Die zweite Stufe der Sanctificatio sacramentalis vollzieht sich an der im genannten Sinne vorgeweihten Materie dieser Sakramente in der Anwendung dieser Materie auf den Empfänger, im Akte des Gebrauches, und zwar mittels der sakramentalen Form, der Worte des Lebens. Die Wirkung dieser Sanctificatio ist die der Materie nicht mehr nur anfangshaft nur *inchoative*, sondern *complete* mitgeteilte Heiligungskraft, die zu der Aussage berechtigt, daß die Sakramente die Gnade enthalten. Die sakramentale Materie ist also, wenn auch nur vorübergehend, Träger einer Heiligungskraft, die ihr stufenweise mitgeteilt wird: einmal durch die Vorweihe (Berührung des Wassers mit dem Fleische Christi bei der Taufmaterie, besondere Weihe des Öles durch einen geweihten Amtsträger bei Firmung und Ölung), dann im Akte der Anwendung durch die sakramentale Form.

Diese beiden Sanctificationes haben aber nicht in sich selbst ihren Sinn, sie stehen im Dienste anderer Sanctificationes, die ihre Wirkungen nicht mehr in der sakramentalen Materie haben; der Träger dieser Wirkung ist der Mensch. Es handelt sich also jetzt um eine Sanctificatio hominis, aber um eine ganz besonders geartete. Verglichen mit der Sanctificatio, die der Materie zuteil ward, ist sie eine *nobilior Sanctificatio*: « *Nobiliori modo applicantur ad divinum cultum ministri per ordines quam per vasa sacra* »¹.

¹ Sppl. q. 37 a. 1 s. c.

Doch auch im Menschen hat nach Thomas eine doppelte Sanctificatio statt. Eine Sanctificatio, die allen Menschen eignet, die in einer Reinigung von Sünden und Überbleibseln der Sünde besteht — und eine zweite Sanctificatio, die nur wenigen Sakramenten eignet, jenen nämlich, die einen Charakter einprägen; diese letztere besteht in der Bestimmung zu einem heiligen Dienste: « In quolibet sacramento est aliqua sanctificatio; sed quaedam est sanctificatio, quae est communis omnibus sacramentis, scilicet emundatio a peccato vel a reliquiis peccati; et quaedam est sanctificatio, quae est specialis quibusdam sacramentis imprimantibus characterem scilicet deputatio ad aliquid sacrum »¹. « Sacramenta N. L. sunt sanctificationes quaedam. Sanctificatio autem duobus modis accipitur: uno modo pro emundatione, quia sanctum est mundum. Alio modo pro mancipatione ad aliquid sacrum sicut dicitur altare sanctificari vel aliquid huiusmodi. Omnia ergo sacramenta sunt sanctificationes primo modo, quia omnia dantur in remedium contra aliquem defectum. Sed quaedam sunt sanctificationes secundo modo, sicut patet praecipue in ordine, quia ordinatus mancipatur ad aliquid sacrum, non autem omnia, sicut patet de poenitentia. Quicumque autem mancipatur ad aliquid sacrum spirituale exercendum, oportet quod habeat spiritualem potestatem et solum talis. Et ideo non omnia sacramenta N. L. characterem imprimunt, sed quaedam, quae etiam secundo modo sanctificationes sunt »².